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WPROWADZENIE 
 
 

„Strategia rozwiązywania problemów bezdomności w Gminie Strzelce Opolskie”  

jest dokumentem wyznaczającym główne kierunki działań celem, których jest:  

 identyfikowanie i rozwiązywanie lokalnych problemów związanych  

z wykluczeniem społecznym i bezdomnością,  

 budowanie spójnego społecznie środowiska lokalnego, w którym każdy obywatel  

ma, adekwatne do swoich potrzeb, warunki rozwoju osobistego i społecznego. 

Działania zaplanowane do realizacji w ramach strategii uwzględniają sytuację demograficzną, 

społeczną, gospodarczą, mieszkaniową, materialną i zdrowotną mieszkańców Strzelec 

Opolskich. Mając na uwadze złożoność problemów, dla każdego z obszarów opracowana 

została analiza SWOT, umożliwiająca dokonanie konfrontacji wewnętrznych (słabych  

i mocnych) i zewnętrznych (szans i zagrożeń) uwarunkowań sfery pomocy społecznej. 

Analiza SWOT oraz katalog problemów społecznych pozwoliły na opracowanie celów 

strategicznych oraz wytyczenie kierunków działań  w rozwiązywaniu określonych kwestii. 

Nadrzędnym celem podejmowanych działań w ramach Strategii jest przezwyciężenie 

zjawiska wykluczenia społecznego osób bezdomnych, wspieranie inicjatyw na ich rzecz oraz 

organizowanie kompleksowej pomocy. Opracowany dokument jest strategią długookresową  

i zawiera podstawowe cele perspektywiczne, jednakże konieczne jest ich weryfikowanie. 

Partnerzy lokalni (instytucje) biorący udział w programie rozwiązywania problemów 

bezdomności w Gminie Strzelce Opolskie: 

 Dom Pomocy Społecznej w Strzelcach Opolskich  

 Gminny Zarząd Mienia Komunalnego w Strzelcach Opolskich 

 Komenda Powiatowa Policji w Strzelcach Opolskich 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach Opolskich 

 Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelcach Opolskich 

 Powiatowy Urząd Pracy w Strzelcach Opolskich 

 Rada Miejska w Strzelcach Opolskich 

 Spółdzielnia Mieszkaniowa w Strzelcach Opolskich 

 Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „BARKA” w Strzelcach Opolskich 

 Szpital Powiatowy w Strzelcach Opolskich 

 Urząd Miejski w Strzelcach Opolskich  
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 Urząd Skarbowy w Strzelcach Opolskich 

 Zakład Karny Nr 1 w Strzelcach Opolskich 

 Zakład Karny Nr 2 w Strzelcach Opolskich 

 Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Strzelcach Opolskich 

 Zarząd Miejsko – Gminny OSP RP w Strzelcach Opolskich 

 

PODSTAWA PRAWNA: 

 

1. Uchwała Nr XL /312/2013 Rady Miejskiej w Strzelcach Opolskich w sprawie 

przyjęcia Strategii Rozwiazywania Problemów Bezdomności w Gminie Strzelce 

Opolskie na lata 2013-2020  

2. Zarządzenie Nr 46/2014 Burmistrza w Strzelcach Opolskich z dnia 21 lutego 2014r. 

w sprawie powołania Zespołu ds. realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów 

Bezdomności w Gminie Strzelce Opolskie na lata 2013-2020 

 

 

POLITYKA SPOŁECZNA A BEZDOMNOŚĆ W GMINIE STRZELCE OPOLSKIE 

 

Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej (minister właściwy  

do spraw zabezpieczenia społecznego, wojewodowie) i samorządowej (marszałkowie 

województw, starostowie na poziomie powiatów oraz wójtowie, burmistrzowie (prezydenci 

miast) na poziomie gmin. Realizując zadania pomocy społecznej współpracują oni,  

na zasadzie partnerstwa, z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, Kościołem 

Katolickim, innymi kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi  

i prawnymi. 

Pomoc społeczna umożliwia przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych tym, 

którzy nie są w stanie sami ich pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby  

i możliwości. Pomoc społeczna wspiera ich w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 

człowieka. Zadaniem pomocy społecznej jest także zapobieganie trudnym sytuacjom 

życiowym przez podejmowanie działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin 

oraz ich integracji ze środowiskiem.  
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Główne cele pomocy społecznej: 

 wsparcie osób i rodzin w przezwyciężeniu trudnej sytuacji życiowej, doprowadzenie  

- w miarę możliwości - do ich życiowego usamodzielniania i umożliwienie im życia  

w warunkach odpowiadających godności człowieka,  

 zapewnienie dochodu na poziomie interwencji socjalnej – dla osób nie posiadających 

dochodu lub o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym i osobom 

niepełnosprawnym,  

 zapewnienie dochodu do wysokości poziomu interwencji socjalnej osobom i rodzinom  

o niskich dochodach, które wymagają okresowego wsparcia,  

 zapewnienie profesjonalnej pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej, 

w tym przemocą w rodzinie, 

 integracja ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie,  

 stworzenie sieci usług socjalnych adekwatnych do potrzeb w tym zakresie.  

 

Bezdomność jako zjawisko społeczne wiąże się najczęściej z  brakiem domu, pracy, 

środków do życia. Bezdomni stanowią wyodrębnioną grupę społeczną, która posiada własne 

wspólne cechy, postrzegając przeżywaną rzeczywistość w charakterystyczny dla siebie 

sposób. Problem bezdomności jest konsekwencją przemian ekonomiczno - społecznych. 

Bezdomni stanowią coraz liczniejszą grupę społeczeństwa, co powoduje konieczność 

poszukiwania nowych rozwiązań w polityce społecznej 

Przeciwdziałanie zjawisku bezdomności i zapewnienie źródeł dochodu jest jednym  

z warunków zmniejszenia się liczby osób ubiegających się o pomoc. Problemy braku 

motywacji do zmiany sposobu życia przekładają  się na kondycję poszczególnych osób 

i rodzin. Sytuacja w Gminie w Strzelce Opolskieobrazujeproblem rynku pracy współczesnej 

cywilizacji, który charakteryzuje się ograniczaniem stanowisk na których wystarczałyby 

niskie kwalifikacje zawodowe oraz  niewielka elastyczność nowych miejsc pracy. Obecnie 

rozwijający się rynek pracy ewaluuje oferując  miejsca pracy osobom kreatywnym, o 

wysokich umiejętnościach społecznych i komunikacyjnych. 

W wyniku akcji ogólnopolskiego liczenia osób bezdomnych w Gminie Strzelce Opolskie 

w dniach 8-9 luty 2017 zostało spisanych 131 osób, z czego 

 Zakłady Karne Nr 1 i Nr 2 -  25 osób 

 Dom Pomocy Wzajemnej „Barka” – 83 osoby 

 na ulicy oraz w pustostanach  - 23 osoby 
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W wyniku ogólnopolskiego liczenia osób bezdomnych w Gminie Strzelce Opolskie w dniach 

13-14 luty 2019 zostały spisane 142 osoby, z czego 

 Zakłady Karne Nr 1 i Nr 2 -  50 osób 

 Dom Pomocy Wzajemnej „Barka” – 66 osoby 

 Schronisko zimowe „Stajenka” – 10 osób 

 Na ulicy oraz w pustostanach  - 16 osoby 

 

Skuteczne przeciwdziałanie problemom bezdomności musi opierać się na ciągłej 

diagnozie sytuacji oraz prawidłowym przepływie informacji. Praca Partnerstwa Lokalnego 

współpracującego z Zespołem ds. realizacji Strategii jest odpowiedzią na stale zmieniające się 

przemiany w sferze pomocy osobom bezdomnym. 

 
 

REALIZACJA ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH  ZE STRATEGII 
 
 

Zespół ds. realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Bezdomności wspólnie  

z Partnerstwem Lokalnym pracował na  spotkaniach, wypracowując określone cele 

i oceniając ich rezultaty. Praca polegała przede wszystkim na zasadach pracy zespołowej 

z wykorzystaniem elementów mediacji oraz konsultacji społecznych  

 

 W okresie od stycznia do grudnia 2018 r.odbyły się 2 spotkania. I zajęto się na nich m.in. 

sprawami: 

 

- ponownego zreasumowania procedur postępowania z osobą bezdomną. Cel Operacyjny: 

poprawa współpracy międzyinstytucjonalnej. Prace na temat procedury są prowadzone na 

spotkaniach, które sąpoprzedzone konsultacjami w formie elektronicznej z członkami 

Partnerstwa Lokalnego. W świetlicy Ośrodka w trakcie spotkań następuje wspólne 

modyfikowanie wypracowanego dokumentu. 

Podpisano porozumienie współpracy pomiędzy Zakładami Karnymi a Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej w Strzelcach Opolskich dotyczące wsparcia  skazanych po opuszczeniu zakładów 

karnych. 

- kontynuacja realizacji projektu socjalnego „ Streetworking w Gminie Strzelce Opolskie”. 

Projekt jest dokumentem pomocowym realizacji Strategii. 
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Streetworkerzydzięki swojej bliskości i integracji z najbardziej wykluczonymi 

środowiskami,stanowią niejednokrotnie pierwsze i ostatnie ogniwo edukacji i pomocy 

społecznej.Jednym z podstawowych narzędzi streetworkerajest mapa miejsc niemieszkalnych, 

która jest aktualizowana na bieżąco. Streetworkerzy odwiedzają miejsca, w których mogą 

przebywać osoby bezdomne np. pustostany, opuszczone działki, altanki itp. Po odwiedzinach 

miejsca takie są opisywane jako niemieszkalne. Mapa tych miejsc była konsultowana przez 

Partnerstwo Lokalne przede wszystkim przez partnera Komendę Powiatową Policji w 

Strzelcach Opolskich. 

Posiadana mapa daje m.in. szansę na stałe monitorowanie sytuacji osób bezdomnych tam 

przebywających, motywowanie ich do zmiany swojej sytuacji życiowej poprzez przejście  

do placówki dla bezdomnych oraz udzielenie im doraźnej pomocy. W przypadku złych 

warunków atmosferycznych np. zimą, mapa ułatwia dotarcie do tych osób celem 

przeciwdziałania zagrożeniu życia (zamarznięciu). 

 Mapa miejsc niemieszkalnych po konsultacjach  przedstawia się następująco: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
GDZIE MOŻESZ SZUKAĆ POMOCY? INFORMATOR DLA LUDZI ZAGROŻONYCH BEZDOMNOŚCIĄ ( wersja składana) 
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- podniesienie wrażliwości społecznej w stosunku do osób bezdomnych 



7 | S t r o n a  
 

 

 Zorganizowano13 czerwca 2018r .naboisku Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „ 

Barka”mecz piłki plażowejpomiędzy uczniami Centrum Kształcenia Ustawicznego ze 

Strzelec Opolskich a mieszkańcami Domów wspólnotowych „ Barka”. 

 Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym - Edycja 2018 

Nowy program Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej: Pokonać bezdomność. 

Program pomocy osobom bezdomnym. 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

obowiązek udzielania schronienia, zapewnienia posiłku oraz niezbędnego ubrania 

osobom tego pozbawionym należy do zadań własnych gmin. 

Program miał charakter uzupełniający wobec ustawowych obowiązków samorządów 

gmin w zakresie przeciwdziałania bezdomności, a także charakter wspierający 

działalność podmiotów uprawnionych, funkcjonujących w obszarze pomocy 

społecznej. 

Głównym celem Programu było inspirowanie i wspieranie działań nakierowanych na 

przeciwdziałanie i rozwiązywanie problemu bezdomności. Nową kwestią w tym 

obszarze, której nie uwzględniał dotychczasowy Program wspierający rozwiązywanie 

problemu bezdomności, jest inspirowanie do wdrażania nowych metod pracy z 

osobami bezdomnymi oraz programów aktywizacji społecznej i zawodowej tych osób. 

W ramach Modułu IV były realizowane 2 poddziałania: 

1. Promowanie dobrych praktyk 

W ramach działania 1 organizowane były konferencje regionalne oraz podsumowująca 

konferencje regionalne konferencja „centralna” z udziałem Ministra Rodziny, Pracy i 

Polityki Społecznej – na których zostały zaprezentowane podmioty (organizacje 

pozarządowe i samorządy), które zasłużyły na wyróżnienie ze względu na 

dotychczasowe, nowatorskie, innowacyjne działania w zakresie pomocy osobom 

bezdomnym, które powinny być promowane i rozpowszechniane. 

2.Wspieranie nowatorskich i innowacyjnych rozwiązań w zakresie wychodzenia z 

bezdomności 

W ramach działania 2 dofinansowane były projekty, w których wykorzystano nowe 

instrumenty, w zakresie pomocy osobom bezdomnym i wychodzenia z bezdomności. 

W projektach, miały zostać zaprezentowane nowatorskie, innowacyjne i efektywne 

metody pracy z osobami bezdomnymi. 
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Przedstawiciel Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzelcach Opolskich oraz 

Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „BARKA” w ramach modułu IV poddziałania 1 

na KONFERENCJI REGIONALNEJ pod patronatem honorowymMinister Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej –Pani Elżbiety RafalskiejPOKONAĆ BEZDOMNOŚĆ 

promowalidobre praktyki w rozwiązywaniu problemu bezdomności w Gminie 

Strzelce Opolskie. 

Wrocław, 19 września 2018 r. 

 

 

Efektem uczestnictwa jest publikacja dobrych praktyk realizowanych na terenie gminy 

w książce wydanej przez Ogólnopolską Federację na rzecz rozwiązywania Problemu 

Bezdomności. 
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29 listopada 2018 roku odbyła się Konferencja Centralna "Pokonać bezdomność", 

zorganizowana przez Ogólnopolską Federację na rzecz Rozwiązywania Problemu 

Bezdomności, pod honorowym patronatem Minister Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej – Elżbiety Rafalskiej, na której przedstawiciele OPS oraz Stowarzyszenia 

Pomocy Wzajemnej „BARKA” odebrali z rąk Minister wyróżnienie. 
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 Ośrodek Pomocy Społecznej razem z parafią św. Wawrzyńca oraz parafią pw. 

Podwyższenia Krzyża Świętego włączył się w obchody Światowego Dnia Ubóstwa. 

W Klubie Seniora przy ul. Parafialnej oraz na stołówce Strzeleckiej Spółdzielni 

Socjalnej przy ul. Kard. Wyszyńskiego, od 10:00 do 17:00 były wydawane posiłki. 

Podczas wydawania posiłku rozdawano przechodniom informatory o instytucjach 

pomagających osobom potrzebującym. 

 

- informowanie społeczeństwa o problemie bezdomności i zagrożeniach wynikających 

zokresu zimowego 

Cel operacyjny  Podniesienie wrażliwości społecznej w stosunku do osób bezdomnych 

W trakcie spotkań Partnerstwa opracowano plakaty „Akcja zima” oraz ulotki, które zostały 

umieszczone w każdych dostępnych miejscach użyteczności publicznej, miejscach 

przebywania osób bezdomnych tzw. miejscach niemieszkalnych.Ponadto ulotki informacyjne 

są w trakcie wykonywania pracy przez pracowników Ośrodka, Policji ,Streetworkerów, na 

bieżąco są wręczane osobom wymagającym wsparcia. 

Plakaty zostały umieszczone we wszystkich Sołectwach, Parafiach ,miejscach użyteczności 

publicznej oraz  na terenie miasta Strzelce Opolskie. 
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Realizacja zaplanowanych działań będzie kontynuowana przez  Ośrodek Pomocy 

Społecznej/Partnerstwo Lokalne  w Strzelcach Opolskich w roku 2018 zgodnie z celami 

zawartymi w „Strategii Rozwiązywania Problemów bezdomności w Gminie Strzelce 

Opolskie na lata 2012-2020” 


